
            C O M U N E    D I    M E R G O Z Z O 
 

                        PROVINCIA DEL VERBANO CUSIO OSSOLA 
______________ 

 
 
 
    

 

 

PUBBLICAZIONE - Prot. n°   
Pubblicato a questo Albo Pretorio il l giorno                                              Il Messo Comunale  
 
 

 

 

 

IL RESP. DEL SERVIZIO 

 

 Richiamata la richiesta pervenuta da parte della Provincia del Verbano Cusio Ossola (prot. 7129 del 
12/10/2010), circa la necessità di attuare quanto previsto dagli artt. 29-31 e 16 del Codice della strada a 
salvaguardia della viabilità e la pubblica incolumità; 
 
 Richiamata la propria precedente ordinanza n. 69 del 19/11/2010; 
 
 Preso atto che : 
 

• Sui mapp.li 216 e 199 del fg. 9  NCT di proprietà del Comune di Mergozzo siti in fraz. Albo e prospicienti la 
viabilità pubblica (Strada Prov. N. 54- Via Francia Giovanni) insistono pini di notevoli dimensioni che già in 
passato in occasione di fenomeni ventosi importanti sono stati oggetto di segnalazione di pericolo;(Foto 2) 

 
• Sul mapp.le 211 del fg. 40 NCT presso il vecchio campo sportivo com.le insistono alberi di alto fusto che 

incombono sulle strutture sportive esistenti (Bar/spogliatoi….) e che ormai hanno addirittura inglobato  le 
strutture stesse ; (Foto 3) 

 
  Si rileva che tali piante e relative ramificazioni possono in caso di caduta creare pericolo ed ostacolo al  
            transito veicolare e all’incolumità pubblica e/o recare danni alle strutture immobiliari esistenti; 
 
 Richiamata la relazione tecnica a firma del Dott. Agr. Ivo Rabbogliatti (prot. com.le 1026 del 10/02/2011) 
relativa alle condizioni fitostatiche di n. 2 alberi a dimora su terreno di proprietà comunale individuato al fg. 27  
Mapp. 863 (ex 588); 
 
 Ravvisata la necessità di ovviare al possibile pericolo ; 
 
 Richiamata la circolare Prefettizia prot. 52698 del 29/12/2009 (Protezione Civile – Taglio piante sulla 
strada) 
 
 Visti gli artt. 16-29-31 e 211 del D.Lgs 30/04/1992 n. 285 (nuovo C.d.S.); 
 
 Visto l’art. 26 del DPR n. 495/92 (Regolamento di attuazione); 
 
 Visto il Decreto Sindacale di nomina  del Segretario a responsabile del Servizio; 
 
 Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 
 

TUTTO CIO’ CONSIDERATO 

 

ORDINA 

 
 Per le motivazioni addotte , il taglio  delle piante indicate in premessa ed individuate anche dalla 
documentazione fotografica che si allega alla presente ; 
 

Taglio piante su proprietà confinanti alle strade provinciali e Comunali 
Taglio piante su proprietà comunale 

ORDINANZA  

N° 09 

del 21/03/2011 



            C O M U N E    D I    M E R G O Z Z O 
 

                        PROVINCIA DEL VERBANO CUSIO OSSOLA 
______________ 

 
 
 
    

 

 A tale proposito da disposizioni affinchè attraverso il Gruppo Comunale di Protezione Civile , con i mezzi  e 
tutte le precauzioni del caso , ottemperi alla presente ordinanza anche riguardo la pianta posta su proprietà della 
Parrocchia in quanto la stessa, contattata non possiede i mezzi e il personale  atto allo scopo in questione. 
 
 L’Ufficio di Polizia Municipale è incaricata dell’osservanza della presente ordinanza e in concerto con il 
Gruppo di Protezione Civile Comunale  concordi tempi e modalità di esecuzione . 
 
 Copia dell’atto è inviata per conoscenza alla prefettura, alla Provincia del VCO ed al Corpo Forestale  dello 
Stato stazione di Omegna. 
 
 Il Presente provvedimento è impugnabile con risorso giurisdizionale avanti il T.A.R. del Piemonte entro il 
termine di 60 gg decorrenti dalla Pubblicazione all’Albo pretorio on-line o con ricorso straordinario al Presidente 
della Repubblica entro 120 gg decorrenti dal medesimo termine. 
 
 
Visto: Il Sindaco       Il Responsabile 
         Paolo Tognetti       Del Servizio 
         Di Pietro Dr. Nicola 
   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 




